
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 245/2019 del 17-09-2019

 
 

OGGETTO

PROGETTO "PROMOTING AREA ATTRACTIVENESS THROUGH
HIKING AND INTRODUCING A DIFFERENT TOURISTIC
APPROACH (PATH)" PROGRAMMA INTERREG V/A GRECIA -
ITALIA 2014/2020, ASSE PRIORITARIO 2 - OBIETTIVO
SPECIFICO 2.1. REALIZZAZIONE DI UN EVENTO DEDICATO
ALLA GIORNATA INTERNAZIONALE DELLA COOPERAZIONE –
AFFIDAMENTO EX ART. 36 C. 2 LETT. A DEI SERVIZI LEGATI
ALL'EVENTO PRESSO MASSRIA CIMADONO, IN AGRO DI
CORATO IN DATA 22 SETTEMBRE. PRENOTAZIONE DELLA
SPESA. CUP: B39G15008640007

 
 

IL DIRETTORE
 

 
PREMESSO che:
- con Deliberazione Presidenziale n. 7/2016 del 29/11/2016 è stata approvata l'adesione dell'Ente al
progetto: "Promoting area attractiveness through hiking and introducing a different touristic approach"
(di seguito denominato: P.A.T.H.), conferendo incarico al Direttore di dare attuazione a quanto previsto
nel programma di cooperazione Interreg V-A Greece - Italy 2014-2020, nonché all'adozione di tutti i
provvedimenti necessari, inclusi quelli di carattere finanziario;
- il Comitato di Sorveglianza del Programma 1NTERREG V-A GRECIA-ITALIA 2014/2020, riunitosi
in Taranto il 7 e 8 novembre 2017, ha approvato la graduatoria dei progetti finanziati nell'ambito del
primo bando per progetti ordinari;
- il progetto «PATH — Promoting Area Attractiveness through Hiking and Introducing a Different
Touristic Approach” è risultato tra le proposte progettuali ammesse a finanziamento;
- il progetto PATH ha come obiettivo quello di promuovere l'attrattività delle aree protette attraverso
nuovi sistemi di escursionismo e un approccio turistico sostenibile in un'ottica di tipo transfrontaliero;
- per quanto riguarda il Parco Nazionale dell’Alta Murgia, il progetto PATH è interamente finanziato,
senza alcun onere a carico de l'Ente;
- che con nota del 30/08/2019 ns prot. n. 3674 la Sezione Cooperazione internazionale della Regione
Puglia ha fatto richiesta a questo Ente di assistenza tecnica alla realizzazione della Giornata
Internazionale della Cooperazione 2019 indicando le esigenze organizzative e richiedendo una
quotazione dei servizi richiesti;
- visto che con nota del 06/09/2019 ns prot. n. 3797 questo Ente ha riscontrato positivamente la
richiesta di assistenza tecnica indicando quanto richiesto;
- visto che la Sezione Cooperazione internazionale della Regione Puglia ha dato riscontro con nota
prot. n. del 3810 del 06/09/2019 concordando ed approvando le quotazione dei servizi richiesti;
- visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale

1/4



prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
- visto che le Linee Guida n. 4, emanate da ANAC;
 
CONSIDERATO che:
- L’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia ha tra i propri scopi la promozione delle proprie attività e la
divulgazione dei caratteri del proprio territorio e dei suoi beni;
- che è prevista la realizzazione di un Evento dedicato alla cooperazione internazionale nell'ambito del
Programma Interreg V/A Grecia - Italia 2014/2020 nella giornata del 22 settembre p.v. da svolgersi nel
presso Masseria Cimadomo in agro di Corato;
 
RILEVATO che al fine della realizzazione dell’evento suddetto occorre provvedere all'affidamento dei
servizi di cui di seguito:
1) impaginazione grafica e stampa dei seguenti materiali:
- n. 2 schede di registrazione evento in Puglia e Grecia;
- n. 2 totem da tavolo per evento Puglia;
- n. 5 pannelli segnaletica 50x150;
- n. 100 ticket lunch forma braccialetto;
- n. 10 Poster 70x100 evento giornata di cooperazione;
- n. 10 locandina 35X50 evento giornata di cooperazione;
- N. 80 programmi due ante giornata di cooperazione;
- n. 1 pannello in forex con informazioni Grecia-Italia 100x150;
- Targa in plexiglass con i loghi del programma e della EC day formato A4;
SOLO IMPAGINAZIONE
- n. 1 immagine di copertina per evento facebook, twitter, instagram in Puglia;
- n. 1 immagine di copertina per evento facebook twitter, instagram in Grecia;
- n. 1 immagine per post evento Puglia;
- n. 1 immagine per post social giornata di cooperazione;
- n. 1 immagine per post social giornata di cooperazione;
- n. 1 programma evento  Parco in italiano;
- n. 1 programma evento Grecia in Inglese e Greco;
2)  - Comunicazione video TV radio/supporto ufficio stampa (compreso servizio foto grafico e riprese
video e produzione, post-produzione e montaggio n. video della giornata con anche montaggio di
immagini evento in Grecia);
3) - Ristorazione (break Masseria San Magno, agro di Corato);
 
DATO ATTO che l’importo del servizio è stato indicativamente quantificato in complessivi €
8.880,00, di cui € 1.350,00 a valere sul progetto “PATH”, ed € 7.530,00 a carico della Sezione
Cooperazione internazionale della Regione Puglia, come concordato ed approvato dalla stessa Sezione
Cooperazione internazionale;
 
TENUTO CONTO che l’esiguo valore economico dell’appalto e l’imminenza dei tempi di
espletamento del servizio giustificano il ricorso alla procedura di affidamento diretto di cui all’art. 36,
comma 2, lett. a), D. Lgs 50/2016;
 
PRESO ATTO che allo stato attuale non è attiva alcuna convenzione stipulata dalla Consip società
concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze, per la fornitura di servizio analogo con le
specificità sopra riportate all’oggetto del presente provvedimento;
 
VERIFICATO altresì che non è possibile utilizzare lo strumento dell’acquisto del mercato elettronico
della Pubblica Amministrazione (Me.Pa) operante presso la Consip in quanto alla data di adozione del
presente provvedimento non risultano presenti nel catalogo servizi analoghi con le specificità sopra
riportate a quello oggetto del presente provvedimento;
 
RITENUTO, al fine di garantire il confronto concorrenziale tra diverse offerte e nel rispetto dei
principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione,
trasparenza, proporzionalità, pubblicità, rotazione, sanciti dal Codice, di procedere all’affidamento
diretto del servizio previa richiesta di offerta a ribasso sul prezzo determinato, provvedendo a fare
un'indagine di mercato ad almeno tre operatori per servizio richiesto;
 

2/4



RITENUTO di affidare i servizi di che trattasi ai soggetti che avranno offerto il maggior ribasso
sull’importo di € 7.530,00 I.V.A. inclusa, determinato per l’espletamento dei servizi;
 
PRESO ATTO degli orientamenti giurisprudenziali in materia di affidamenti diretti per importi
inferiori ai 40.000, 00 euro;
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Ente;
 
VISTO il D.Lgs 50/2016 e s.m.i;
VISTE le Linee Guida ANAC, n. 4;
 
PRESO ATTO che è necessario accertare la somma di € 7.530,00 I.V.A. inclusa sul Cap.16002
“proventi da finanziamento per progetti finanziati da Comunità Europea, Stato, Regione” appartenente
all’U.P.B. 1.2.2.1 del Bilancio di Previsione 2019, che verrà corrisposta da parte la Sezione
Cooperazione internazionale della Regione Puglia per spese a destinazione vincolate;
 
PRESO ATTO che è necessario prenotare la somma di € 7.530,00 I.V.A. inclusa sul Cap. 11110
appartenente all'UPB 1.2.1.1 del Bilancio di Previsione 2019 per la realizzazione di un Evento dedicato
alla cooperazione internazionale nell'ambito del Programma Interreg V/A Grecia - Italia 2014/2020;
 
CONSIDERATO che l’Ente Parco ha approvato il Bilancio di Previsione 2019 con Deliberazione del
Consiglio Direttivo n.39/2018 del 29/10/2018 e che con nota del Ministero dell’Ambiente e della
Tutela del Territorio e del Mare - Divisione II prot. 0003717/PNM - 20/02/2019, assunta a protocollo
dell’Ente il 20/02/2019 con n.983, il provvedimento in parola è stato regolarmente approvato;
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,

DETERMINA
 

DI APPROVARE la proposta organizzativa dell’evento di cui all’oggetto ed il relativo prospetto dei
costi dell’importo complessivo di € 8.880,00, di cui € 1.350,00 a valere sul progetto “PATH”, ed €
7.530,00 a carico della Sezione Cooperazione internazionale della Regione Puglia;
 
DI ACCERTARE la somma di € 7.530,00 I.V.A. inclusa sul Cap.16002 “proventi da finanziamento
per progetti finanziati da Comunità Europea, Stato, Regione” appartenente all’U.P.B. 1.2.2.1 del
Bilancio di Previsione 2019, che verrà corrisposta da parte la Sezione Cooperazione internazionale
della Regione Puglia per spese a destinazione vincolate - CUP. B39G15008640007;
 
DI PRENOTARE la somma di € 7.530,00 I.V.A. inclusa sul Cap. 11110 appartenente all'UPB 1.2.1.1
del Bilancio di Previsione 2019 per la realizzazione di un Evento dedicato alla cooperazione
internazionale nell'ambito del Programma Interreg V/A Grecia - Italia 2014/2020,

 
DI INDIRE una procedura ex art. 36, comma 2, lett. a) D. Lgs 50/2016 per l'affidamento dei servizi in
oggetto mediante il criterio del prezzo più basso su quello determinato di € 7.530,00, mediante invito
ad almeno due ditte individuate a seguito di indagine di mercato;
 
DI STABILIRE che l’espletamento del servizio sarà affidato alla ditta che avrà offerto il miglior
prezzo ovvero il maggiore ribasso sul prezzo determinato da questo Ente;
 
DI PROCEDERE alle verifiche, sul possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016
nei confronti della ditta che avrà presentato l’offerta migliore;
 
DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato col metodo della corrispondenza secondo l’uso del
commercio, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi;
 
DI DICHARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo;
DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito web di questo Ente.
 
 

 IL DIRETTORE
  F.TO DOMENICO NICOLETTI
 

3/4



 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE
  DOMENICO NICOLETTI

 

4/4


